
CONSORZIO DI BONIFICA  LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
 

Estratto del verbale della seduta del Comitato Esecutivo 

Deliberazione N.   185 C.E. del  30/11//2020     
  

L’anno duemilaventi, il giorno 30 (trenta) del mese di novembre alle ore 12,00  si è riunito in 
modalità telematica utilizzando la piattaforma Zoom Meeting il  Comitato Esecutivo  a seguito di 
regolare convocazione del Presidente con nota prot. 15978 del 25/11/2020, per discutere e 
deliberare sul seguente: 

ORDINE DEL GIORNO 

Omissis 

21) SOSTITUZIONE DELLA POMPA N. 2 TIPO FVE PRESENTE NELL’IMPIANTO  
      IDROVORO DI TRAIANO 
 
Omissis 
 
Sono presenti i Signori: 

SACCHETTI   NICCOLO’     Presidente 
MILOZZI RICCARDO                Vice Presidente  
 ROTA VINCENZINO     Vice Presidente 
 DESTRO CLAUDIO      Consigliere 
 SERAFINI  ALESSANDRO     Consigliere  
 
Assiste il Direttore Generale del Consorzio: 
ANDREA RENNA 

E’ presente il Revisore Unico dei Conti 
MARCO VILLANI 
 
E’ presente il Direttore Amministrativo 
PAOLA CAVALLETTO 

Assenti giustificati 
/ 

Assenti ingiustificati: 
/ 

Assume la Presidenza: 
NICCOLO’ SACCHETTI 

Segretario: 
PAOLA CAVALLETTO 



Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell’art. 33 dello Statuto consorziale, 
dichiara aperta e valida la seduta.  

Si passa quindi a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno:  
 
21) SOSTITUZIONE DELLA POMPA N. 2 TIPO FVE PRESENTE NELL’IMPIANTO  
      IDROVORO DI TRAIANO 

 
IL COMITATO ESECUTIVO 

 
VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 
VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 
VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto “Disposizioni per la 
semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;  
VISTO l’art. 11 della Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 “Disposizioni transitorie in materia 
di Consorzi di bonifica. Modifiche alla Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984 “Norme in 
materia di bonifica e di Consorzi di bonifica” e successive modifiche”;  
VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata 
sul BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord 
a termini dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 
RICHIAMATA la deliberazione commissariale n. 1 del 20/09/2019 con la quale è stata indetta 
l'Assemblea dei consorziati per l'elezione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio di 
Bonifica Litorale Nord; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 02/03/2020 di insediamento del 
Consiglio di Amministrazione; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 02/03/2020 con la quale è stato 
eletto il Dr. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 02/03/2020 con la quale sono 
stati eletti i consiglieri Vincenzino Rota e Riccardo Milozzi Vice Presidenti del Consorzio di 
Bonifica Litorale Nord; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02/03/2020 con la quale sono 
stati eletti Destro Claudio e Serafini Alessandro membri del Comitato Esecutivo del Consorzio di 
Bonifica Litorale Nord;  
VISTA la “Convenzione regolante i lavori di “manutenzione straordinaria delle opere di bonifica 
idraulica che interessano l’Aeroporto Intercontinentale di Roma – Fiumicino Leonardo da Vinci” tra 
ADR, ENAC e Consorzio di Bonifica”  
VISTI i lavori di revisione generale delle pompe istallate presso l’impianto di Traiano, aggiudicati 
alla ditta MISA s.r.l. con delibera Commissariale n. 137 del 31/07/2019; 
DATO ATTO che durante gli interventi in corso è emerso che per provvedere alla manutenzione 
straordinaria delle elettropompe 3100 – 5000 l/s presso l’impianto idrovoro di Traiano si sarebbero 
dovuti affrontare diversi mesi di sospensione dal servizio per quanto riguarda le pompe in 
argomento, in quanto i tempi occorrenti per realizzare le opere variano da 4 a 6 mesi per ciascuna 
macchina; 
RITENUTO, in accordo con la Società ADR e la Regione Lazio, firmatari della Convenzione in 
argomento, che la soluzione più appropriata è quella di sostituire la macchina da 3100 l/s con una 
nuova di portata maggiore pari a 3900 l/s e provvedere alla manutenzione della macchina da 5000 
l/s con adattamento nel periodo transitorio di fermo macchina con pompa da 2000 l/s disponibile in 
magazzino previo revisione della stessa; 
RICHIAMATE le relazioni del Capo Settore Impianti di bonifica e irrigazione, anche nella qualità 
di Responsabile del Procedimento del 23/10/2020 prot. 14187 e del 27/11/2020 prot. 16095, 
contenente la proposta di aggiudicazione-affidamento; 



CONSIDERATO che, al fine di procedere in detta direzione è stato richiesto alla ditta esecutrice dei 
lavori MISA S.r.l., la fattibilità dell’intervento di sostituzione sopra indicato senza comportare 
modifiche né alle strutture edili, né ai circuiti idraulici, che si  è resa disponibile ad effettuare 
l’intervento di sostituzione della pompa, specificando che si renderà necessario l’adeguamento del 
relativo impianto elettrico nonché del motore di azionamento, visto l’incremento di prestazioni 
richieste; 
VISTO il preventivo di spesa per la sostituzione della pompa esistente da 3100 l/s con una nuova di 
portata maggiore pari a 3900 l/s pervenuto dalla S.r.l. MISA con sede in Via Decima Strada 11/13 
Z:I: - 36071 Arzignano (Vicenza) per un importo totale di € 149.000,00 (comprensivo degli oneri di 
sicurezza oltre I.V.A. di legge; 
DATO ATTO che la spesa relativa sarà imputata sul capitolo di competenza riguardante la 
Convenzione regolante la “Manutenzione straordinaria delle opere pubbliche di bonifica idraulica 
che interessano l’Aeroporto Intercontinentale di Roma – Fiumicino Leonardo Da Vinci” 
A voti unanimi 

DELIBERA 
    In conformità delle premesse che fanno parte integrante del presente deliberato: 
 
di affidare alla S.r.l. MISA con sede in Via Decima Strada 11/13 Z:I: - 36071 Arzignano (Vicenza) 
per un importo totale di € 149.000,00 (comprensivo degli oneri di sicurezza oltre I.V.A. di legge) la 
sostituzione della pompa N. 2 FVE esistente da 3100 l/s con una nuova di portata maggiore pari a 
3900 l/s; 
di imputare la relativa spesa al Cap.  E 0107 del bilancio di previsione esercizio 2020; 
La presente Deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 17 della Legge Regionale nr° 
50 del 7 ottobre 1994, come modificato dall’art. 14 della Legge Regionale nr° 11 del 22 maggio 
1997 e dell’art. 120 della Legge Regionale nr° 10 del 10 maggio 2001. 
La presente deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo 
legge. 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA IN CONFORMITA’ ALLA PREVISIONE 
DI BILANCIO 

Si attesta che per le spese previste nella presente deliberazione i relativi capitoli di bilancio 
presentano sufficiente disponibilità 

                                                                                L’IMPIEGATO DIRETTIVO    
                                                                                (Alessia Pigini)   

                                                                                  Firma autografa sostituita a   mezzo stampa,                                
                                                                                 ai sensi dell’art. 3, comma 2,del D. Lgs. n. 39/93                               

 
 

IL PRESIDENTE 
               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

                                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                             ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93     

 
 
                  IL SEGRETARIO 
            (Dott.ssa Paola Cavalletto)  
   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93     
 



PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 
IL SEGRETARIO 

(D.ssa Paola Cavalletto) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 
 
 
 
 


